ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 53/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de ofício  ao  Governador  do Estado de Santa  Catarina,  Excelentíssimo Senhor  Carlos
Moisés,  com  cópia  ao  Excelentíssimo  Prefeito  Volnei  José  Morastoni  e  ao  DEINFRA,  solicitando  as
seguintes  informações:  Há  estudos,  ou  a  convocação  por  parte  do  Poder  Executivo,  do  DEINFRA,
Governo do Estado ou outro  órgão para a  realização de audiências  públicas,  a  fim de viabilizar  um
projeto referente a construção de um elevado, ou outra infraestrutura compatível e tão eficiente quanto,
na saída do Bairro Santa Regina com conexão com a Rodovia Jorge Lacerda (SC 412), no Município de
Itajaí?  Caso  a  resposta  seja  negativa,  indaga-se,  ainda  se  há  previsão  para  elaboração,  ou  efetiva
elaboração de um projeto visando regularizar o trânsito na área acima informada?

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente proposição, tendo em vista que se trata de uma região com muitas empresas,
pois ocorreu uma grande expansão econômica de trabalho e de serviços, tornando-se um trecho com
grande fluxo de veículos, caminhões, ciclistas e pedestres, de modo que com a implantação do elevado
se organizará o trânsito no local, evitando-se graves acidentes, preservando a vida de trabalhadores,
crianças, estudantes e as pessoas que transitam por aquelas vias no sentido de se locomoverem entre
as cidades. Por fim, tal requerimento resulta justamente da inegável e visível expansão do Bairro Santa
Regina.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE MARÇO DE 2022

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT